circa catholicam doctrinam de Ecclesia, 24 iunii 1973, n. 6. 
1 7 S. THOMAS, Summ, theol., IIIA pars, quaest. 83, art. 1, ad S™1; Dicendum est quod 

[sicut celebratio huius sacramenti est imago repraesentativa crucis ipsius: ibid. ad 2 ™ ] , 
per eandem rationem etiam sacerdos gerit imaginem Christi, m cuius persona et virtute 
verba pronunciat ad consecrandum. 
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Christianum ergo sacerdotium est sacramentalis indolis, sa

cerdos est signum, cuius quidem supernaturalis efficacitas ordi

natione accepta obtinetur, at signum, quod percipi oportet,18 

cuiusque significationem fideles facile dignoscant. Tota enim 

sacramentorum oeconomia in signis naturalibus fundatur, quae 

vim significandi habent cum hominum animo concinentem : 

signa sacramentalia, ut ait S. Thomas, ex naturali similitudine 

repraesentant™ Eadem autem naturalis similitudo exigitur circa 

personas, quae circa res : cum enim repraesentare oportet sacra

mentaliter Christi agendi modum in Eucharistia, non habere

tur haec naturalis similitudo, quae inter Christum eiusque mi

nistrum- postulatur, nisi partes a viro agerentur : secus difficile 

in eodem ministro imago Christi perspiceretur ; siquidem Chri

stus ipse fuit et permanet vir. 

Sine dubio totius generis humani mulierum aeque ac viro

rum primogenitus est Christus: unitatem peccato fractam ita 

reparavit, ut iam non sit Iudaeus neque Graecus, non sit servus 

neque liber, non masculus et femina: omnes enim unus sunt 

in Christo Iesu (cf. Gal 3, 28). Attamen Verbum incarnatum 

est secundum sexum virilem; quae quidem res in facto inniti

tur, quod, nedum excellentiam quandam viri super mulierem 

importet, ab oeconomia salutis seiungi non potest: etenim id 

cum universo consilio Dei consonat — sicut a Deo est revela

tum — cuius nucleus est Foederis mysterium. 

Salus enim, quae hominibus a Deo offertur, seu unio cum 

eo, ad quam vocantur, Foedus nempe, describebatur iam in 

Vetere Testamento, apud Prophetas, praecipue sub figura nup

tialis mysterii : populum electum fieri Dei sponsam ardenter di

lectam; cuius dilectionis familiaritatem intimam traditio cum 

Iudaea tum christiana pervidit, quae iterum iterumque Can-

18 Quia cum sacramentum sit signum in eis quae in sacramento aguntur, requi
ritur non solum res, sed significatio rei, ait S. Thomas plane ad ordinationem mulierum 
removendam: In IV Sent., dist. 25, q. 2, art. 1, quaestiuncula IA corp. 

1 9 S. THOMAS, In IV Sent., dist. 25, q. 2, art. 2, quaestiuncula I A , ad 4 u m. 
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tica Canticorum perlegebat; sponsum vero fidelem mansurum 

esse, etiam quoties sponsa amorem eius deciperet, id est quo

ties Israel Deo infidelis esset (cf. Os 1-3; Ier 2). At ubi venit 

plenitudo temporis (Gal 4, 4), Verbum, Dei Filius, ideo caro 

factum est, ut iniret et sanciret novum et aeternum Testamen

tum in sanguine suo, qui pro multis effunderetur in remissionem 

peccatorum : cuius mors filios Dei, qui erant dispersi, congrega

ret in unum; cuius e latere transfixo Ecclesia nascitur, sicut Eva 

e latere Adam est nata. Tunc plenum et sempiternum efficitur 

hoc nuptiarum mysterium, quod nuntiaverunt atque cecinerunt 

scripta Veteris Testamenti: Christus est sponsus; Ecclesia est 

eius sponsa, quam ideo diligit, quod eam acquisivit sanguine 

suo, ut eam exhiberet sibi gloriosam, sanctam et immaculatam, 

neque ab ea iam separari potest. Argumentum nempe nuptia

rum evolvitur inde ab Epistulis sancti Pauli (cf. 2 Cor 11, 2; 

Eph 5, 22-33) usque ad beati Ioannis scripta (praecipue Io 3, 29; 

Apoc 19, 7 et 9); innuitur vero etiam in synopticis Evangeliis, 

nam quanto tempore habent secum sponsum, non possunt ieiu

nare amici eius (cf. Me 2, 19) ; simile factum est Regnum caelo

rum homini regi qui fecit nuptias filio suo (Mt 22,1-14). Sermone 

illo Sacrae Scripturae, symbolis intertexto, quo vir et mulier in 

intima sua identitate exprimuntur et attinguntur, revelatum est 

nobis mysterium Dei et Christi, quod ex se pervestigari non 

potest. 

Numquam ergo praetermittendum est Christum virum esse. 

Ideo, ne momentum huiusmodi symbolismi neglegatur in oeco

nomia Revelationis, tenendum est in iis actionibus, quae ordi

nationis characterem postulant et in quibus repraesentatur 

Christus ipse, auctor Foederis, sponsus et caput Ecclesiae, suo 

salutis officio fungens, quod praeclarissimo modo in Eucha

ristia fieri contingit, partes eius — haec est enim primigenia 

significatio verbi « personae » — viro agendas esse. Hoc vero 

in viro nequaquam oritur ab aliqua excellentia, quatenus est 
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persona, in ordine valorum, sed solum a diversitate, quae, in 

ordine munerum et servitii rationum, in factis innititur. 

Num dici potest, cum Christus sit nunc in caelesti condi

cione, iam nihil interesse, utrum a viro an a muliere reprae

sentetur, quia in resurrectione neque nubent neque nuben

tur (Mt 22, 30)? Haec tamen verba non significant viri ac 

mulieris distinctionem in aeterna gloria aboleri, cum identita

tem personae propriam determinent. Quod de Christo dicen

dum est sicut de nobis. Plane enim compertum est sexus diver

sitatem in natura humana magnum influxum exercere, utique 

profundiorem quam exempli causa gentium diversitates; hae 

enim non tam intime humanam personam afficiunt quam sexus 

diversitas, quae directe ordinatur cum ad personarum commu

nionem, tum ad humanam generationem, atque in revelatione 

biblica ascribitur primordiali Dei voluntati: masculum et fe

minam creavit eos (Gen 1, 27). 

Attamen, instabunt aliqui forsan dicentes sacerdotem, maxi

me cum liturgicis et sacramentalibus actionibus praesideat, pa

riter Ecclesiam repraesentare, utpote cuius nomine agat, inten

dens « facere id quod facit Ecclesia ». Eo nempe sensu aetatis 

mediae theologi tradebant ministrum etiam agere « in persona 

Ecclesiae », id est nomine totius Ecclesiae et ad eam repraesen-

tendam. Re quidem vera, qualiscumque est, ad fideles quod 

attinet, participatio actionis liturgicae, totius tamen Ecclesiae 

nomine reapse celebrat sacerdos, quippe qui omnium nomine 

oret et in missa totius Ecclesiae sacrificium offerat : Ecclesia in 

novo Paschate Christum Dominum per sacerdotes sub signis 

visibilibus immolat.2 0 Cum ergo Ecclesiam quoque ipsam sacer

dos repraesentet, num cogitari licet hanc congruenter cum supra 

descripta ratione signi a muliere posse repraesentari? Faten

dum sane est sacerdotem reapse Ecclesiam repraesentare, quae 

est Corpus Christi; at hoc ideo, quia in primis Christum ipsum 

2 0 Cf. CONCILIUM TRIDENTINUM, sessio 22, cap. 1: DS, n. 1741. 
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repraesentat, qui est caput et pastor Ecclesiae, quibus verbis 

Concilium Vaticanum II utitur, accuratius enuntians et com

plens locutionem in persona Christi.21 Hoc munere fungens, sa

cerdos christianae synaxi praesidet atque eucharisticum sacrifi

cium celebrat, in quo Ecclesia tota offert ipsaque offertur.22 

Quicumque praedictis rationibus obsequi voluerit, melius 

intelleget, quam iustis de causis Ecclesia hoc modo se ges

serit; ex iis denique controversiis, quae nostra aetate ortae sunt, 

utrum mulieres ordinationem recipere valeant necne, christiani 

incitari se sentiant, ut mysterium Ecclesiae perscrutentur, na

turam et significationem episcopatus et presbyteratus pressius 

investigent, item genuinum insignemque discernant locum sa

cerdotis in baptizatorum communitate, cuius membrum qui

dem est, a qua tamen secernitur, quia in iis actionibus, in qui

bus ordinationis character requiritur, sacerdos, cum illa effica

cia, quae sacramentorum est propria, imago est ac signum ipsius 

Christi, qui convocat, absolvit, Foederis sacrificium conficit. 

VI. Ministeriale sacerdotium Ecclesiae mysterio illustratum 

In memoriam vero opportune redigendum est quaestiones, 

quae oriantur e sacramentorum theologia et praesertim e sacer

dotio ministeriali, de quo nunc agitur, solvi non posse nisi Reve

lationis luce affulgente. In iis enim solvendis humanae scien

tiae, quamvis magni sit aestimanda, quam in proprio ambitu 

conferant, cognitio, sufficere non possunt, quippe quae non 

2 1 CONC. OEC. VAT. I I , Const. dogmat. Lumen Gentium, n. 28: Munus Christi Pasto
ris et Capitis pro sua parte... exercentes; Decret. Presbyterorum Ordinis, n. 2: ita ut 
in persona Christi Capitis agere valeant...; n. 6: munus Christi Capitis et Pastoris. -
Cf. PIUS PP. X I I , Litt. Enc. Mediator Dei: altaris administer personam Christi ut
pote Capitis gerit, membrorum omnium nomine offerentis: A.A.S. 39 (1947), p. 556; -
SYNODUS EPISCOPORUM a. 1971, De sacerdotio ministeriali, I , 4 : Christum, Caput commu
nitatis, praesentem reddit... 

2 2 PAULUS PP. V I , Litt. Enc. Mysterium fidei, 3 septembris 1965: A.A.S. 57 (1965), 
p. 761. 

8 - A. A,. S. 
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apprehendant res fidei, in quibus, quod proprie supernaturale 

est, istarum scientiarum competentis iudicii non sunt. 

Sic advertendum est, quantum Ecclesia a ceteris societati

bus differat, natura et structura sua plane singularis. In Ecclesia 

enim pastorale munus cum ordinis sacramento pro more conecti

tur; non est ergo mere regimen, quod conferri possit iis potesta

tis formis, quae in rebus publicis inveniuntur. Non confertur 

spontaneo hominum delectu, etsi quidem forte per modum elec

tionis designatur, qui munus accipiat : nonnisi enim per Aposto

lorum successorum manus impositionem et orationem electio ut 

a Deo facta confirmatur atque Spiritus Sanctus, qui in ordina

tione datur, aliquem participem reddit regiminis Christi, supre

mi pastoris (cf. Act 20, 28). Quod munus est opus servitutis et 

amoris: Si diligis me, pasce oves meas (cf. Io 21, 15-17). 

Quapropter non patet, quomodo proponi possit mulierum 

ad sacerdotium accessus ob eam, quae hominibus agnoscitur, 

iurium aequabilitatem, quaeque etiam christianis contingit. Ad 

quod probandum, nonnumquam ut argumento utuntur verbis 

supra allatis Epistulae ad Galatas (3, 28), quibus declaratur nul

lam esse iam in Christo distinctionem viri et mulieris. His ta